
 

FFaarrnníí  zzpprraavvooddaajj  
                                        Farnosti Horažďovice                 
                              Březen 2013 (21)       
 

 

Blíží se Velikonoce,  
které můžeme chápat jako „svátky otevřených dveří“. 

Všichni víme, že žijeme ve zvláštním světě. V dobách minulých byl Bůh jen  
popírán. Ateistický materialismus tvrdil, že základem všeho je hmota a vše  
co existuje je vlastně čirou hrou věčné hmoty. Toto přesvědčení je dnes  
překonané, nicméně vynikajícím způsobem připravilo půdu pro ještě zrůdnější  
pohled na život. Dnešní člověk Boha nepopírá, Bůh je mu lhostejný, ale co je 
horší, člověk svým jednáním a svým smýšlením se staví nad Boha. Pro  
názornost si to ukažme na několika skutečnostech. Dnešní člověk si sám může  
zvolit roli ženství či mužství, díky tomu téměř denně slyšíme o tom, že dva  
stejného pohlaví mohou uzavřít svazek rovnající se manželství. S lidskými  
zárodky se zachází jako s biologickým materiálem. Tradiční rodina je v  
nebývalé krizi a v rukou máme prostředky, které bychom mohli označit jako  
"jed na děti"... Je pochopitelné, že takováto společnost nutně musí být a je 
tvrdá, neboť člověk nepopírá Boha, ale staví se nad Boha. 

  
Nicméně i do tohoto světa vstoupil Bůh, přijal na sebe lidský úděl se vším  
všudy. Dokonce nechal na sebe dolehnout tíži veškerého zla, proto zemřel na  
kříži, ale nakonec vstupuje na nebesa. A co je důležité, vzkříšený Ježíš  
říká "Pokoj vám" a vybízí k následování. A těm, co jdou za Ním, neslibuje  
pokojné časy, ale těch co jdou za Kristem platí výstižná slova spisovatele  
Chestertona, "že lidé, kteří jsou označeni křížem Kristovým, jdou temnotou  
radostně". Díky ukřižovanému a vzkříšenému Kristu je ve světě přítomna jeho  
síla proměnění. Tedy žijme tak, abychom k ní směřovali a pamatujme si, že  
Velikonoce jsou "svátky otevřených dveří", které otevírá sám Syn Boží. 
                                                                                                   P.  Petr Koutský 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



HISTORIE  FARNOSTI 
 

        Horažďovická Santa Casa (Svatá Chýše) – Loreta 
 

Horaţďovickou Svatou Chýši na vrchu Stráţ zaloţila patrně 

roku 1659 majitelka panství hraběnka Lidmila Benigna ze 

Šternberka, rozená Kavková z Říčan. Ta patrně nechala zbudovat 

jednu z nejstarších českých Loret na zakoupeném obecním 

pozemku na památku svého manţela Františka Karla Matyáše ze 

Šternberka, jeţ zahynul roku 1648 při obléhání Prahy švédskými 

vojsky. Centrální rohovou niku zdobila barokní plastika Černé 

Panny Marie.  Donátorka počítala i se stavbou Boţího hrobu a 

kříţové cesty. Tento záměr se však uţ z nejasných důvodů 

nerealizoval. I tak se však horaţďovická Loreta stávala cílem 

mnohých procesí. Duchovní správu kaple zajišťoval kněz z Malého 

Boru. Ten měl povinnost vykonávat bohosluţby kaţdou sobotu a 

ve všechny mariánské svátky.  

Josefínské reformy však způsobily, ţe kaple 

byla roku 1787 z moci úřední uzavřena. Nadace a 

plastika Černé Madony přechází na maloborskou 

farnost, a jiţ bývalá svatyně je přestavěna na obytný 

dům. Pozůstatky církevního objektu dnes tvoří 

severozápadní část dnešního stavení. Ze spodní části 

se dochovaly jen zdi a centrální nika, horní část pak 

v dnešním prvním patře. Následně došlo ke strţení 

ambitu. Materiál z něho vyuţit ke stavebním účelům. 

K roku 1830 je objekt v drţení rodiny Svatků a 

loretánská kaple se mění v oblíbený výletní hostinec horaţďovických 

obyvatel. Zároveň dochází i k rozprodeji pozemků, příslušných kdysi 

ke kapli. Vnější podoba dnešní stavby jiţ ničím nepřipomíná svůj 

původní účel. 

Dnes uţ je tradice kaple téměř zapomenuta, ale název Loreta se 

vţil pro celý vrch a starého označení Stráţ se uţ téměř neuţívá. I 

kdyţ zde uţ poutní místo dnes nenajdeme, celá lokalita však svůj 

duchovní odkaz neztratila. Nádherný výhled do kraje nám vnese do 

duše klid, můţeme sledovat křivku horaţďovických věţí a okolní 

krajiny. Lze se oddat duchovnímu rozjímání a snění. Místa 

posvěcená neztrácí svou sílu…..             (Mgr. Roman Vaněk) 

 

Malá kaplička na vrchu „Stráţ“ – místo, které nám připomíná toto posvátné místo. 


*Pochod pro život 2013* 

Od roku 1957 bylo podle statistiky v ČR usmrceno 3 272 021 dětí  před narozením 
Pomozte nenarozeným dětem vrátit právo na život. 
Hnutí „ Pro život ČR“ je neziskovým občanským sdružením s cílem šířit a 

prosazovat úctu k lidskému životu od početí do přirozené smrti, především k životu 
nenarozených dětí, starých, postižených a nevyléčitelně nemocných lidí. Pochod pro 
život začíná 23.března 2013 ve 12:30 mší svatou v dominikánském kostele sv. Jiljí 
v Praze 1 Husově ul. 

 



12 Apoštolů – první učedníci Ježíše Krista 
 

Za hlasatele evangelia nám ustanovil 
Pán Ježíš Kristus apoštoly. Ježíš Kristus 
zase byl poslán od Boha. Tedy Kristus 
od Boha, apoštolové od Krista. Obojí v 
krásném řádu podle Boží vůle. 
Apoštolové když tedy přijali příkaz učit a 
když zmrtvýchvstáním Pána Ježíše 
Krista nabyli jistoty a po seslání Ducha 
Svatého byli v Božím slově utvrzeni, 
vyšli hlásat příchod Božího království. 
Kázali po vesnicích i městech. Tam 
věřícím ustanovili za biskupy a jáhny  
Svatého uznali za vhodné tohoto úřadu.                       

(poslední večeře Páně) 
 

Kristovi učedníci/apoštolové byli základními kameny Jeho církve. Ve Zjevení 21,14 
se říká, že „hradby nového Jeruzaléma byly postaveny na dvanácti základních 
kamenech a na nich bylo dvanáct jmen dvanácti apoštolů“ 

Seznam apoštolů 

Šimon Petr, Ondřej, Jakub- syn Zebedeův, Jan- syn Zebedeův, 

Matouš, Filip, Bartoloměj, Tomáš, Jakub- syn Alfeův, 

Tadeáš, Šimon Horlivec a Jidáš Iškariotský, který se stal 

zrádcem.  
(Příště se budeme věnovat jednotlivým apoštolům) 



 

 

Svatý Josef byl manžel Panny Marie, která porodila 
Ježíše Krista jako Božího Syna (Boha Otce). Josef byl 
synem Jakoba (Jakuba) z kmene Judy. Jeho památka se 
slaví v ČR a v celém světě 19. března. 

To se taky pak stalo. Mezitím ale podle nařízení císaře 
Augusta (LK 2,1) probíhalo v Izraeli sčítání lidu a protože 
Josef byl z Davidova rodu, musel se jít s těhotnou Marií 
nechat zapsat do Judska, do Betléma a vyšlo to zrovna 
tak, že se tam Ježíš narodil. Po narození se mu přišli 
klanět mudrci od východu - tři králové – a když odešli, 
zjevil se Josefovi zase anděl, který mu řekl, že má vzít 

dítě a matku a prchnout do Egypta, protože Herodes bude v Betlémě hledat dítě a 
bude ho chtít zahubit. Poté tedy prchli do Egypta, kde byli až do Herodovy smrti. 

 

 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Saint_Joseph_with_the_Infant_Jesus_by_Guido_Reni,_c_1635.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/P%C3%A1n
http://cs.wikipedia.org/wiki/Je%C5%BE%C3%AD%C5%A1_Kristus
http://cs.wikipedia.org/wiki/B%C5%AFh
http://cs.wikipedia.org/wiki/J%C3%A1hen
http://cs.wikipedia.org/wiki/Cho%C5%A5
http://cs.wikipedia.org/wiki/Panna_Marie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Je%C5%BE%C3%AD%C5%A1_Nazaretsk%C3%BD
http://cs.wikipedia.org/wiki/19._b%C5%99ezen
http://cs.wikipedia.org/wiki/Augustus
http://cs.wikipedia.org/wiki/Augustus
http://cs.wikipedia.org/wiki/Augustus
http://cs.wikipedia.org/wiki/Izrael
http://cs.wikipedia.org/wiki/S%C4%8D%C3%ADt%C3%A1n%C3%AD_lidu
http://cs.wikipedia.org/wiki/David_%28biblick%C3%A1_postava%29
http://cs.wikipedia.org/wiki/Betl%C3%A9m
http://cs.wikipedia.org/wiki/T%C5%99i_kr%C3%A1lov%C3%A9
http://cs.wikipedia.org/wiki/Egypt
http://cs.wikipedia.org/wiki/Herodes


 

 

Poslední hodiny Ježíše Krista 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            Slavný vjezd Jeţíše do Jeruzaléma               Jeţíš na hoře Olivetské 
 

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Jeţíš zajat                                                   Jeţíš před Kaifášem 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               Jeţíš  bičován a trním korunován                      Jeţíš k smrti odsouzen 



 

 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Jeţíš od Petra zapřen                                            Jeţíš nese kříţ 
 

            

              

 

 

    

Jeţíš na kříţi umírá                                       Jeţíš poloţen do hrobu 

  

Jeţíšovo zmrtvýchvstání                                Ţeny u hrobu 
 

 

 

 



 

 

Abychom se lépe poznali – aneb malá zpověď – In memoriam. 

 

František Moser. 

 

     Františka jsem poznal krátce po našem nastěhování do Horažďovic 
(2010) a spojil nás náš společný zájem o historii, kterou jsme chtěli 
společně přiblížit i čtenářům našeho zpravodaje. Za čemuž mu velký 
dík. Zde na této stránce se měl uskutečnit s ním rozhovor, leč osud 
tomu nedopřál. 17.ledna náhle zhasla jeho svíčka života a náš Pán si 
ho odebral do svého náručí a 16.února jsme se s ním rozloučili na 
zádušní mši svaté. Budíš mu země lehká a radost ze spasení. 

    Krátce z připravovaného rozhovoru, který mi na sklonku roku poslal. 
 

     Narodil jsem se v Horaţďovicích 26. října 1933 , mám k městu 

mimořádný vztah a proto také dělám předsedu Spolku rodáků a 

příznivců města. Vztah k naší farnosti začal v r. 1945, ministrovat 

jsem začal v 8 letech v kostele Sv. Anny v Plzni. Posléze v 

Horaţďovicích v roce 1946 za pana děkana Štolce. Ministrovali 

jsme v kostele kaţdý den a měli povolen pozdější příchod do školy.   

Celý svůj pracovní ţivot jsem zasvětil  Divadlu J.K.Tyla v Plzni – zvlášť opeře a 62 let 

působím aktivně v turistice aţ po nejvyšší stupně řízení. 

Všude, kde jsem působil jsem se zabýval historií a organizací spolků ( písemná vydání ). 

Často pouţívám heslo Kdo nectí historii, nemůţe mít vztah k současnosti. 

Dosáhl jsem všeho, co jsem si předsevzal tj. nejen v pracovních záleţitostech ale uskutečnil 

jsem i řadu výstupů po ledovcích  vč. Mont Blancu. 

Měl jsem štěstí, ţe jsem potkal dobré lidí, kteří mi pomohli. 

Moje citáty:  

Kde je vůle, tam je cesta.  

Netaž se kdože to  praví, ale co se praví pozoruj. 

 

16.února jsme se rozloučili za přítomnosti členů opery 

plzeňského divadla, rodáků města Horaţďovic, 

turistických aktivistů a jeho přátel na zádušní mši 

svaté v děkanském kostele v Horaţďovicích za znění 

zvonů, u kterých se podílel na jejich obnově, 

s Františkem Moserem. 

 




  Postničky 

 

K postní době již tradičně patří duchovně-formační akce Postní almužna. Během tohoto 
období mají věřící v ČR opět možnost návratu ke starobylé tradici – almužně. Takto 
získaný finanční obnos pak pomůže lidem v nouzi v daném místě 

Lidé si ve své farnosti vyzvednou papírové pokladničky neboli postničky a do těch 
pak ukládají peníze za požitky, které si během půstu odepřeli. Může jít například o 
pamlsky či cigarety. Získaný obnos na konci půstu předají zpět do kostela, odkud 
putuje podle dohody farnosti a místní Charity na pomoc lidem v nouzi. 

 



Příprava  na Velikonoce 
 
Postní období je i příhodným časem k obnovení chápání křesťanského života jako 
velkého putování do domu Otcova. Toto období začíná na Popeleční středu 
udělováním “popelce” - sypáním popela na hlavu s výzvou: “Obraťte se a věřte 
evangeliu” (Mk 1,15). Těmito slovy započal Ježíš své poslání na zemi, aby smířil 
lidstvo s Otcem a aby uvedl každého na cestu života. Bůh Otec totiž připravil plán 
spásy pro všechny lidi, kteří od něho pocházejí a k němu směřují. (Poznámka: 
druhá varianta doprovodných slov k sypání popela na hlavu: "Pamatuj že jsi prach a 
v prach se navrátíš") 

ABYCHOM  LÉPE  ROZUMĚLI  LITURGII 

Oheň o velké noci – symbol smrti a očisty    

Oheň a světlo patří k nejstarším přírodním symbolům, které naznačovaly přítomnost 
Boží a sílu Boží. Oheň symbolizuje zároveň Boží lásku, která plane a hřeje i 
uprostřed chladu a temnoty. Pro člověka je oheň nezbytnou podmínkou 
pozemského života: dává teplo, dává světlo, přináší potěšení i radost. Zároveň je i 
pradávným symbolem smrti a očisty. Toto všechno se střetává ve velikonoční 
symbolice paradoxů:  život i smrt, láska i očištění. A právě ohněm začínají 
velikonoční obřady.        

Velikonoční svíce, označovaná též jako paškál (z latinského candela 
paschalis cerea) je vysoká svíce zapalovaná při velikonoční vigilii v 
církvích západní liturgické tradice, která symbolizuje vzkříšeného 
Krista, jehož světlo podle křesťanské nauky rozráží temnoty smrti. Na 
vysoké svíci je vidět kříž, který doprovázejí řecká písmena Α (alfa) a Ω 
(ómega); tato písmena symbolizují, že Kristus je začátek a konec. Do 
kříže jsou vepsána jednotlivá číslice letopočtu – symbol toho, že 
Kristus vládne dějinám. Do kříže je vsazeno pět kadidlových zrn, které 
představují pět ran Kristových na kříži. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Pa%C5%A1k%C3%A1l-sv%C3%ADce.JPG
http://cs.wikipedia.org/wiki/Latina
http://cs.wikipedia.org/wiki/Sv%C3%ADce
http://cs.wikipedia.org/wiki/Velikono%C4%8Dn%C3%AD_vigilie
http://cs.wikipedia.org/wiki/C%C3%ADrkev
http://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1padn%C3%AD_c%C3%ADrkev
http://cs.wikipedia.org/wiki/Liturgie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Tradice
http://cs.wikipedia.org/wiki/Symbol
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vzk%C5%99%C3%AD%C5%A1en%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Je%C5%BE%C3%AD%C5%A1_Kristus
http://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%99es%C5%A5anstv%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Smrt
http://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%99%C3%AD%C5%BE
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98eck%C3%A1_abeceda
http://cs.wikipedia.org/wiki/Alfa
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%93mega
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kadidlo


Rozpis pravidelných mší svatých             
 

  

  

  

  

  

  

  

**--    MMššee  ssvvaattáá  vv    kkoosstteellee NNaanneebbeevvzzeettíí  PPaannnnyy  MMaarriiee                                                 
 

       Co čeká farnost v březnu  2013  
 
                Velikonoční bohoslužby    

                                                                                                                                                                                                                        
              Květná neděle ------  9:30 
              Zelený čtvrtek  ------ 19:00 
             Velký pátek ---------- 19:00 
             Bílá sobota  ---------- 19:00 
             Zmrtvýchvstání Páně  -- 9:30 

                                                                                                                                                                                                      

    

     
        

                                            
                        



  Informační list farnosti Horaţďovice.   

             Vydává: Jiří Vašků  mobil: 728 300 488  E-mail: jiri.vasku@centrum.cz  

mailto:jiri.vasku@centrum.cz

